quidem defectum si hac de .sui natura· vel cause exigentia necessario exprimendus 
foret haherc in presenti i1ostro privilegio volumus atque decernimus pro apposito 
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dcclarato et expres8o efficaciter et supplcto et amplius pro maiori cautela dicturum 
Antonii et Marie et eorum heredum dcclaratione adiicimu8, vigore presentis 
privilegii de eadem scientia certa nostra quod si forte contigerit ipsos Antonium 
et Mariam et eorum heredes fruclu pacifice possessionis dicti ducatus Amal,fie 
cum aliis civitatihus, terris, castris, fortelliciis et foriis fundicis dohanis et 
omnibus aliis predictis prenarratis iuribus et pertinentiis suis et aliis omnibus 
supradictis, quoquomodo frustrari ex nunc pro ut ex tunc nos et nostra curia 
ad restitutionem omnium damnorum interesse et expensarum quas et que prop
terea Ìncurrerent et subirent, inspecta tamcn substantia veritatis omni solemni
tate iuris et iudicii ac ritus cuiuslibet pretermissa integraliter ad omnem ipsorum 
Antonii et Marie vel eorum heredum requisitionem: simplicem teneamur; adeo 
quod ipsi et dicti eormn heredes in dicto ducatu et eius iurihus memoratis et 
aliis prenarratis et uno quoque j.psorum indemnes penitus preserventur et in 
omni casu et eventu premissa: nostra donatio, concessio et traditio inviolabile 
uhique rohur optineat et refragationis vel obiectionis cuiscumque dispendia non 
incurrant iam dictis legibus, constitutionibus, promissionihus, regnique capituli, ordi
nationibus, pragmaticis, edictis, pri:vilegiis, licteris, factis, et fiendis et rescriptis aliis 
quibuscumque contrariis premissa fieri forsitan prohibentihus, quarum et quorum in 
ha c parte vigorem tollimus, non ohstantibus similiter in adversum clausulis conditio
nihus, retentionihus et reservationibus omnibus et singulis ac modo et fonna qui et 
que in privilegiis donationum, dationum et regalium,· traditionum et nostri consue
verunt exprimi et apponi in presenti nostro privilegio seu donatione intellectis et 
hahitis pro expressis, ac si forent in eo distincta et particulariter annotata cassantes 
et anmùlantes omnes alias provisiones albarana et promissiones, gagia et officia 
facta per nos vel nostros predecessores aliis quihusvis personis de ipsis rebus· et 
iudhus fundicorum dohanarum, cahellarum et iurium predictorum. Renuntiantes 
nihilominus in predictis et quolibet predictorum exceptioni non faetarum dona
tionis, conc•essionis et traditionis predictarum et ex causa predicti matrimonii 
et non sie concessi privilegii exceptioni doli mali, beneficio ·restitutionis in 
integrum conditioni indebite oh causam et sine causa turpi et indebita legi dicenti 
g.eneralem renuntiationem non valere e� generaliter omnibus iuribus, legihus, 
exceptionilms, favurihus et defensionibus, constitutionibus regnique capitulis, 
statutis, edictis, pragmaticis, privilegiis et aliis quibuscumque defensionibus iuris 
et facti, quihus et propter que contra premissa et eorum singula nos tueri posse
mus et presertim iuridicenti regem ubmissum non esse legibus; volentes cxpresse 
de certa nostra scientia nos et nostros heredcs et successores in premissormn 
omnium et singulormn ohservantia suhmissos esse mnni iuri in favorem dictorum 
Antonii et Marie et ipsorun1 heredum et successorum quihus iurihns nos submi
simus et suhmissos in predictis esse volumus, quemadmodum ceteri alii inferiores 
iurimtesque pro maiori cautela et ohservantia p11·èdictorum ad Sancta Dei Evau
gelia factis sacrosanctis scripturis manibus uostr'.Ìs - propriis predicta omnia .et 
singula vera esse; eaque firmitcr attendere et inviolahilitru: observare et ohservari 
facere omni futuro tempore cisdem Antonio et Marie ·et eorum hercdihus et 
successorihus, Serenissime proptcrea Isahelle regine consorti carissime et illustris-
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simo et carissimo filio primogenito Alfonso de Aragonia duci Calabrie, locumte· 
nentibus nostris generalibus nostrum super his declarantes intentum mandamus 
regni huius magistro iusticiario magno camerario e.orumque locumtenentibus 
regenti et iudicibus Magne .Curie Vicarie presidentibus et rationalibus camere 
nostre Summarie vicemgerentibus, iusticiariis, gubernatoribus, capitaneis, com· 
missariis cet.erisque universis et singulis officialibus et suhditis nostris maioribus 
et minorihus quovis officio, auctoritate et dignitate fungentihus, nomineque nuncU· 
patis eorumque locatenentibus et substitutis presentibus et futuris, quatenus 
forma presentis nostri privilegii et contentorum in eo in omnibus inviolahiliter 
observata prescripta omnia et singula ad quos spectahit seu spectare poterit 
quovismodo teneant firmiter et observent tenerique et observari mandent atque 
faciant per quos decet iuxta presentis privilegii seriem pleniorem et in nullo contra· 
veniant seu contravenire presumant, audeant vel attentent sive presumant, quanto 
dicti regina et dux nohis morem geret·e optant, ceteri autem gratiam nostram caram 
habent iramque et indignationem a c penam ducatorum trium milium a contrafaciente 
quolibet exigendam et nostri fisci commodis applicandam cupiunt evitare. Intendimus 
autem et presenti nostro privilegio declaramus quod dicti Antonius et Maria pro eu· 
rent cum solertia debita et instanti infra sex menses a .di e date presentium in antea 
numerando presens nostrum privJilegium et eius tenorem in quaternionibus 
camere nostne Summarie etiam scrihi facere et particulariter annotari ut de pre· 
missis inibì piena informnti.o tuis vicihus l1aheatur. In quorum testimonium et 
ad futuram rei memoriam presens privilegium fieri iussimus magno Maiestatis 
nostre sigillo pendenti munitmn. Datum in casoollo Novo Neapolis per spectabi· 
lem et magnificum virum Honoratum Gaytanum Fundorum comitem regni huius 
logothetam et prothonotarium collateralem, consiliarium et fidelem nostrum 
dilectum, die XXIII maii, none indictionis, anno Domini 1461, regnorum nostro· 
rum anno IIII. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis N. A. de Montibus locmn· 
tenens magni camcrarii, Egidius Sebastianus pro Pasc. Garlon (Il, 60 a . 68 h l .  

xv 
COMUNITATIS RAGUSIE 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Jerusalem et Hungarie. Universis et sin
gulis presentium seriem in&pecturis notum facimus per easdem quod licet Raguseis 
omnibus et subditis magnifice èomnnitatis Ragusii, oh mutuam amicitia que inter 
nos et eos semper viguit vigetque de presenti morandi mercandi et navigandi et 
negotiandi in quibusvis civitatihus et locis huius regni libera sit facultas nec aliqua 
securitas nostra sit eis netlessaria, tamen ad pleniorem eorum cautelam, ut tute 
et secure vivant in hoc regn.o, tenore presenbium de certa nostra scientia et 
consulto. ac suh verbo et fide regiis affidamus et assecuramus omnes et singulos 
mercatores cives et subditos diete comunitatis Ragusii, .eorumque gestores. factores 
et negotiatores ac quascumque mercantias jocalia pecunias tam argenti quam 
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auri ac res elt ·bona quas in ·presentiarum habent et possidimt' aut in futurum 
habehunt tenebunt et possidebunt in hoc nostro regno Sicilie ac alias quascum
que res merces mercantias et bona alia dictis Raguseis a dictis eorum factoribus 
et negotiorum gestoribus transmissas et transmictendas, et cum quibusvis rebus 
eorum cuiuscumque valoris .quantitatis et spec1e1 fuerint, itaquo.d durante 
huiusmodi nostro guid,atico, quod durare volumus ad nostrum heneplacitum et 
per annum· unum post revocationem eiusdemque, que fieri habeat voce preconia in 
locis solitis huius regni, de qua revocatione copia et notitia fieri debeat diete 
comunitati Ragusii seu eorum consuli in hoc regno sistenti possunt et valeant 
simul et segregari salve pariter et secure 'ac in presenti stare et morari in dicto 
regno nostro et in qualihet dicti regni provincia civitate. terra et lo co, in quibus volue. 
rint eorumque negotia agere exercere, emet·e et vendere quascumque mercantias 
merces res et bona commerciare contr.actare et recontracnare cum quibusvis per, 
sonis dicti Regni et aliis nohis tamen amicis. Volentes et decernentes express.e 
quod, prenominati merca tores civ es et subditi di c ti comunitatis R11gus.ei et. quilibet 
ipsorum pos'sint .  utifrui quibuscumque privilegiis et gnatiis tloncessis mertlatoribu_s 
ruguseis, itaquod • nec pro bannis incursionibus oHensis injuriis depredationibus 
et aliis quibscumque insultibus per quascumque personas in .quibusvis .nostris 
nostrorumque subditorum et vassallorum terris castris et locis, datis factis et illatis 
nec pro quilmsvis marchis et reprisaliis per uos aut quosvis officiales. nostr.os 
quibusvis hominibus et personis tam regnicolis quam exteris, quibuscumQlJ.e statns 
et conditionis fuerint sub quacumque forma verborum et ex quibusvis causi's et 
rationibus concessis et in posterum concedendis, quam prefatos Raguseos eornm· 
que bona· ·non possint nec valeant quomodolibet pignorari arrestari detineri 
marc•ari represaliari capi occupari aut aliquam novitatem molestiam inqu_ietu• 
dinem vessationem vel executionem quameumque miuimam in personis �t boni.s 
patì, declarant•es expresse de dieta certa . nostra scientia quod, si forte infra 
tempus huin's nostri guidatici prenominati mer('!atores civ·es et subditi .. dil)te 
comunitatis Ragusei eorumque factores et negotiato.res eorum :bona pecu_nias r.es 
merces jura et debita non recuperaverint, volumns et declaramus quod presens 
guidaticum non censeatur preterea finitum vel spi:mtum, quin immo durante 
volumus donec omnia dieta eorum et c�iuslibet ipsorum bona pecunie merces 
res debita et jura per eos et . ipsorum factores recuperata et habitata fuerint, 
integraliter possint absque impedimento .aliquo dictas res et bona eorum secum 
deferre et extra hoc Regnum, extrahere, salvis tameu juribus fudieorum et dòhana· 
rum et alii's· juribus nostre curie debitis .et pertinentibus ac .eti;;tm p!lcuniis; ,1\t 
rebus prohibitis et ab extractione regni specialiter reservatis. Volumus .etiam 
quod elaxo termino presentis guid'll.tici ,quo · ad . 4ebita pecunias: jura _ et bona 

·non extracta per vos aut non recuperata non_ possint dicti ragusei aliter retineri 
marchari et represaliari ut dictum est, sed senJlPer sit eis et cuil�bet ipsormn 
lih.era pot.estas et facultas in quocumqiJe tempore dict:a bona et alia exigere et 
recuperare, volentes et declaramtes. quod si forsan in tfutm;um quecumque. hanna 
prohibitiones edicta et rescripta per nos et. nostram cm:iani yel _ officia_les .Jlf)str�s 
a . nohis-·potestatem ·hahentes fierent que t)ssent contra eosdem .Jl!lgus_e().s eo.t:UIJ:l· 
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que res et bona inde rogationem pr·esenti's guidatici voluimus nullat.enus in 

cisdcm bannis edietis et rescriptis dieti ragusei eorumque subditi et ipsorum 

res et bona eompehendantur quin inuno volunms eis et unicuique ipso1·mn 

inconcusse servari. Quo circa illustrissimis et carissimis filiis nostris Alfonso de 

Aragonia primogenito duci Calahrie vicarioque generali et Frederico de Ara

gonia in provinciis Capitanate terrarum Barj et Idronti locumtenenti generali 

illltcntum nostrum declarantes, mandan1us harum serie de dieta nostra certa 

scientia magistro iusticiario huius regni eiusque locumtenenti et regentj. magnam 

curiam vicarìe a quibusvis gubernatoribus viceregibus iusticiariis capitaneis 

comrnissariis alguziriis ceterisque officialibus nostris maioribus et minoribus 

quo·scurnque nomine nuneupatis ac officio et jurisdictione fungentibus ubiljbet 

in hoc regno eiusque provinciis civitatibus et terris statutis et statuendis et aliis 

ad quos spectet eorurnque locatenentibus presentibus et futuris, quatenus eisdem 

mercatoribus civibus et qnibusvis subditis diete comunitatis Ragusii eorumque 

faetoribus et negotiatoribus preseills nostrum guidatieurn ac omnia et singrula in 

eo contenta teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant per 

quoscumque ornni anfractu et sinistra interpretatione remotis et eontrarium non 

faciant quanto dicti illustrissimi filii nostri nobis morem gerere cupiunt cete

rique officiales et subditi nostri gratiam nostram caram habent iramque et 

indignacionem ac penam ducatorum mille cupiunt evitare. In cuius rei testi

monium presentes fieri fecimus nostre maiestatis pendenti sigillo munitas. Datum 

in Castello Novo Neapolis pc!' magnificum et consiliarium nostrum dilectmn 

Lucam Tozulum romanum militem ac utriusque juris doctorem, locumtenentem 

spectabilis .et magnifiici Honorati de Aragonia Gayetani Fundorum comitis logo

thete et prothonotarii huius regni collateralis consiliarii fidelis nostri dilecti, clic 

quinto januarii, MCCCCLXVII. Rex Ferdinandus. 
Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrutiis - P. Garlon - A. Arella· 

monus presidens pro magno camerar.io - Registrata in caucellaria penes cancella· 
rh1m in registro privilegiorum XX {V, 158 a · 160 b ) .  

XVI 

COMMUNIS RAGUSIE 

Ferdinandus dei gratia rex Sicilie Jerusalem etc. Universis et singulis pre· 
sentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Omuium rerum que in 
huc vita Immana fieri et agi possunt illud semper precipuum et honestissimum 
esse iudicavimus ornnibus pdvatim publiceque beneficium serere ut benivo· 
l�ntiam ac amorem merito et undique exigere et expectare possemus, neque 
aliud prestahilius aut magis cum optimo et summo de commune esse puta
vimus et sermone sepius testari solemus. Quam oh rem cum magnificos com· 
munitatem seu rempuhlicam Raguseornm ipsiusque cives mercatores et subditos 
singnlari amicitia et devotione ·cognoverimns nobis semper junctos esse et magno 
honore precipuaqne ohservantia nos colere non aliter, quam si in eorum repu-
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hlica nos optimum IJrÌncip,em nasci contigisset, cnm cis nobis visum est agendnm 
esse ut iisdem condicionihus ipsi ipsorumque suhditi in regno nostro tractentnr 
quibns tracLantur veneti, eorumque suhditi et vassalli in eornm commerciis et 
negoLiationihus quod cessurum est eis ad utilitatem non mediocrem. Ex quo 
nostro erga eos amori aliqna ex parte respondebimus et corum erga nos ohser
vantia in dies fiet propensiot Ìlaqne tenore prcsentium nostra ex certa scicntia 
liberalitatc mem consulto deliberate ac ex gratia !\pcciali eisdem Raguscis ipso
rumque subditis v.eteribus amicis .et devotis nostris eorumque negotiatorihus 
procuraloribus ministris gratiam concedinms et per hoc nostrum privilegium Iibenter 
et grati-o se indulgemus a c liberali�er in11partimur, quod ab odierno die in antea 

in omnibus civitatihus terris castris et locis regni nostri demanialihns et baro
num iisdem privilegiis capitulis innnunitatihus franchtiis et aliis gratii gan
dcant ipsi Ragusei ipsorumque :subditi onmes in emendo vendendo immictendo 
extrahendo contrahendo et recontractando, tam per mare qnam per terram et 
denique in omnibns aliis <eorum perag.endis negotiis, quomodocumque et qnali
tcrcumqne contrahendis quibus veneti mercatores et illius illustrissimi domini 
suhiecti gaudent et gaudere melius possunt et debent et hactenus gaudere soliti 
sunt vigore privilegiorum et gratiarum per predecessores nostros et per nos 
conCJessorum et conoessarum contradictione obstacnlo impedimento et qnalibèt 
sinistra interpretatione cessantihus, quorumquidem privilegiornm capitulorum et 
gratiarum tenores non secus ac si presentibus inclusi essent pro expressis et inset· 
tis haheri volnmus et decernimus. Licet presentibus inclusi essent pro expl"essis 
et insertis haheii volnmus et deoernimus licet presentibus non exprimantur, 
volentes et declarantes expresse jubentes quod in omni dohana cabella datio 
te1·taria arbor.aggio plat•ea pensaria fundico et quacumque alia vectigalinm soln
tione ipsi ragusci et ipsornm subditi negatiotores procuratores et ministri gau
deant deinceps dictfs privilegiis immunitatihus franchitiis gratiis et aliis predictis 
quihus Veneti ipsi et eorum subditi gaudent in en1endo vendendo immictendo 
contractando extrahendo et recontractando, prout superius est expressum, ac 
gaudere et potiri solent vigore dictormn privilegiorum capitulorum et gratiarnm 
et ita in omnihus et !Per omnia eosdem ragnseos ipsorumque subditos et vassallos 
et unnmquemque ipsorum eorumque factores procuratores et ministros, deinceps 
haheri et tractari volunms. Ac si similes gratie quales sunt ille quibus veneti et 
ipsor.um suhditi �andent eisdem raguseis 'et ipsorum suhditis de verbo ad 
verbum concesse essent et dieta privilegia nominatim ipsis essent indulta in
vcstientes, proptcrea eosdem Ragnseos ipsorumque subditos de dictis gratiis ;immu
nitatibus privilegiis capitnlis prerogativis et de presenti nostra concessione per expe
ditionem presentinm, ut moris est, quam •investituram vim rohur et efficaciam 
vere realisque possessionis et assecntionis rei volumus et decernimus obtin�re. 
Volentes qnod huiusmodi nostra concessio et gratia et hoc presens privilegium 
firmiter inconcusse et ad unguem ohservent et semper in favorabiliorem partem 
pro ipsis Raguseis et eorum subditis interpret.etur aliqnibus in contrarium non 
nhstantihus et ut prescns nostra concessio et gratia eisdem magnifici Raguseis 
eorumque mercatorihus et suhd:itis, ut premittitur, sit valida utilis perpetua et 
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realis mentem nostram illustrissimo et carissimo primogenito nostro et vicario 
generali Alfonso de Aragonia duci Calahrie dcclarantes, mandamus magno huius 
regni ·camerario et cius locumtenenti, presidentihusque et rationalibus Camere 
nostre Summarie nec non baronibus magistris portulanis dohancriis cabellotis 
datiariis et arrendatoribus crcdenceriis portulanotis secretis exactodbus jurium 
quorumvis datiorum gabellarum et dirictuum universitatibus quoque et homini
bus ac particularibus personis, quarum intererit et aliis omnibus et singulis ad 
quos seu .quem spectabit et presentes fuerunt presentate, quatenus eosdem Ragu
seos eorumque subditos a unumquemque ipsorum deinceps iis J?rivilegiis gratiis 
immunitatibus et aliis franchitiis gaudere et fruì permictant in omnibus civita· 
tibus terris castris et locis regni nostri demanialibus et baronum, ut premittitur, 
quibus gaudent et utifruuntur veneti et illustr'issimo domino V enetorum subiecti 
iuxta presentis nostri privilegii seriem et tenorem pleniorem ; volumus enim 
in eandem magnificam .comunitatem Ragusii ipsiusque mercatores et subditorum 
extare ·testimonium hoc summi nostri erga ' eos amoris, nec secus agant pro 
quanto dictus illustrisshnus dux nobis morem 'gerere cupit; ceteri vero gratiam 
nostram ·caram habent iramque et indi'gnationem ac penam ducatorum auri 
,quatuormilium cupiunt .evitare. In cuius rei testimonium presentes fied fecimus 
magno nostro pendenti sigillo munitas. Datum in terra nostra Baroli, per ma
gnificum virum iuris utriusque doctorem consiliarium et auditorem nostrum 
dilectum Jacobum de Erariis locumtenentem illustris et spectabilis et magnifici 
viri Honorati Gayetani de Aragonia Fundorum comitis, regni huius logothete et 
prothonotarii collateralis consiliarii fidelis nostri dilectissimi, die quintodecimo 
mensis iulii, anno millesimo CCCCLXXXI', regnorum nostrorum anno vige· 
simo quarto. Rex Ferdinandus. 

Dominus Rex mandavit mihi Antonello de Petruciis - Egidius Sardonil pro 
Pasquasio Garlon - Joannes Pontanus locumtenens magni Camerari, registrata in 
cancellaria penes .cancellarium in registro privilegiorum septimo (V, 163 a . 165 h ) .  

XVII 

LAURENTII DE MEDICIS 

F.erdinandus etc. Universis etc. Nihil animo equiore vel . libentius agendum 
nobis 'unquam putamus quam ut eos quos nobis nostroque nomini aliquo argu
mento affectos esse noverimus quive aliquid in nos meriti vel officii contulcrint 
et carissimos habeamus

. 
et nostl;am in eos vicissim beneficam voluntatem et pro

.p.ensum animum non · verbis solum sed rebus etiam ipsis declarenms h01}1inis 
enim nil proprius aut peculiarius esse potest quarn l10minem diligere et pro· 
vocanti. in amore et. caritate respondere. Itaque cum magnificus vir Laurentius 
de Medicis florentinus amiens et compar amantissimus multa in nos veri amoris 
egnegii . a c sinceri · animi et non mediocris studii signa dederit; seque ostenderit 

.tum usus postulavit tmn honoris tum rerum onmium nostrarum quam studio
sissimum officii nostri esse existimavimus, non ei solum amando et diligendo 
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vicem reddere, sed aliquo etiam documento animum in eundem nostrum palam 
t.estari et comprobari quo et grata sua in nos studia et merita nobis esse cognoscat 
et quod facturum eundem pro ipsius constantia confidimus in nostra caritate et 
benivolentia perpetuo sibi permanendum existimet, cum mutuam sibi a nobis 
benivolentiam exhiberi intelligat et quaquam nihil sit quod a nobis tanto ipsius 
in nos studio et amori non debeatur hanc etiam que in presentia occurt·it et que 
in promptum est ostendende nostr.e voluntatis rationem tam et si eius in nos 
meritis et ]Jenivolentia Ionge im[par videatur que multo maiora exposcere sibi 
videntur obmictenda non putavimus ea in dies magis prestituri et facturi quibus 
animus in eundem noster magis ac magis illucescat. Itaque ultro ac &ponte ipsius 
in nos magnifici Laurentii fide, officio, meritis et benivolentia provocati et 
permoti ut aliqua ex parte animum nostrum in ipsum testificcmur presentis 
pagine tenore eundem magnificum Laurentium nostrum camerlengum eligimus 
decernimus et constituimus ipsiusque muneris et officii titulo ac dignitate insi· 
gnimus donamusque et impartimur his honoribus prerogativis, preeminentiis et 
commodis et eadem auctoritate et potestate quibus ceterl camerlengi nostri 
utuntur et uti ac frui soliti sunt. Volentes et decernentes ut ubique apud eos 
qui nobis parent pro nostro camerlengo habeatur tractetur et reputetur eidèm· 
que ut nostro camerlengo deferatur debitusque honos reddatur. Hortantes Ipsum 
magnificum Laurentium ut munus hoc tanquam quoddam animi nostri pignus 
et testimonium eo animo accipiat quo a nobis profectum est optimo scilicet et 
benivolentissimo et acceptum ita tueatur et retineat ut mutue amicitie benivo· 
lentieque nostre ratio expostulat. In cuius rei testimonium etc. Datum in Ca· 
stello Novo Neapolis die XV julii MCCCCLXXXIII. Rex Ferdinandus.